
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/04/2023 | Edição: 74 | Seção: 1 | Página: 34

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 87, DE 17 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

curso

1 202002537

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE

SINERGIA

SINERGIA SISTEMA

DE ENSINO LTDA -

EPP

AVENIDA

PREFEITO CIRI

ADOLFO CABR

199, - ATÉ

698/699, SÃO

PEDRO,

NAVEGANTES/

2 202007846
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdades

Integradas Aparício

Carvalho Vilhena

SOCIEDADE DE

PESQUISA

EDUCACAO E

CULTURA, DR.

APARICIO

CARVALHO DE

MORAES LTDA

RUA MARQUES

HENRIQUE, 625

SETOR 1, CENT

(NOVA VILHEN

VILHENA/RO

3 202002501
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Faculdade SOCIESC

de Jaraguá do Sul

PGP EDUCACAO

S/A

AVENIDA

GETÚLIO

VARGAS, 268,

CAMPUS

JARAGUÁ

SHOPPING,

CENTRO,

JARAGUÁ DO

SUL/SC

4 202004692

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

Faculdade

Uberlandense de

Núcleos Integrados

de Ensino, Serviço

Social e

Aprendizagem

INSTITUTO PATER

DE EDUCACAO E

CULTURA

RUA BOCAIÚVA

82, MORADA D

COLINA,

UBERLÂNDIA/

5 202004693

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

Faculdade

Uberlandense de

Núcleos Integrados

de Ensino, Serviço

Social e

Aprendizagem

INSTITUTO PATER

DE EDUCACAO E

CULTURA

RUA BOCAIÚVA

82, MORADA D

COLINA,

UBERLÂNDIA/



6 202003532
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas e

quarenta)

Faculdade Una de

Pouso Alegre

FACEB EDUCACAO

LTDA

RUA JOÃO

BASÍLIO, 420, ,

CENTRO, POUS

ALEGRE/MG

7 202003533

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade Una de

Pouso Alegre

FACEB EDUCACAO

LTDA

RUA JOÃO

BASÍLIO, 420, ,

CENTRO, POUS

ALEGRE/MG

8 202003536

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade Una de

Pouso Alegre

FACEB EDUCACAO

LTDA

RUA JOÃO

BASÍLIO, 420, ,

CENTRO, POUS

ALEGRE/MG

9 202003535

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade Una de

Pouso Alegre

FACEB EDUCACAO

LTDA

RUA JOÃO

BASÍLIO, 420, ,

CENTRO, POUS

ALEGRE/MG

10 202004687
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

240

(duzentas e

quarenta)

Faculdade

Uninassau Belo

Horizonte

SER EDUCACIONAL

S.A.

RUA

DIAMANTINA,

567, SEDE

DIAMANTINA,

LAGOINHA, BE

HORIZONTE/M

11 202004624

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

UNINASSAU

VITÓRIA DA

CONQUISTA

INSTITUTO DE

ENSINO SUPERIOR

JUVENCIO TERRA

LTDA - ME

AVENIDA OTÁV

SANTOS, 132, ,

RECREIO, VITÓ

DA

CONQUISTA/B

12 202005290
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE VALE

DO AÇO

FACULDADE VALE

DO ACO LTDA

BR 222, 1, KM2

JARDIM DE ALÁ

AÇAILÂNDIA/M

13 202005291

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE VALE

DO AÇO

FACULDADE VALE

DO ACO LTDA

BR 222, 1, KM2

JARDIM DE ALÁ

AÇAILÂNDIA/M

14 202002443 MODA (Bacharelado)

550

(quinhentas

e

cinquenta)

FIAM-FAAM -

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS

LTDA.

RUA DONA JUL

122, FIAM-FAA

VILA MARIANA

UNIDADE I, VIL

MARIANA, SÃO

PAULO/SP

15 202006904
DESIGN GRÁFICO

(Tecnológico)
100 (cem)

INSTITUTO DE

EDUCACAO

SUPERIOR

LATINOAMERICANO

INSTITUTO DE

EDUCACAO

SUPERIOR

LATINOAMERICANO

- IESLA

AVENIDA MIGU

PERRELA, 680,

CASTELO, BELO

HORIZONTE/M

16 202004720

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

ROD RODOVIA

SC-135 - KM 12

S/N, , CAMPO

EXPERIMENTA

VIDEIRA/SC

17 202002505

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS

AVENIDA

JUSCELINO

KUBISTCHEK,

485, , DISTRITO

INDUSTRIAL II,

ARCOS/MG

18 202005346

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

35 (trinta e

cinco)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO

AVENIDA

PROFESSOR LU

FREIRE, 500, ,

CURADO,

RECIFE/PE

19 202002174

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SAO PAULO

RUA MARIA

CINTO DE BIAG

130, , JARDIM

SANTA ROSÁLI

SOROCABA/SP

20 202004974

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SERGIPE - IFS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SERGIPE

RUA CAUBY, 52

JARDIM CAMPO

NOVO,

LAGARTO/SE



21 202006938
MATEMÁTICA

(Licenciatura)
80 (oitenta)

Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DO

ACRE

AVENIDA BRAS

920, CÂMPUS 

BRANCO, XAVI

MAIA, RIO

BRANCO/AC

22 202002919

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

(Licenciatura)

70

(setenta)

Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia do

Ceará

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

CEARA

RODOVIA CE 34

S/N, KM 1, NOV

PARACURU,

PARACURU/CE

23 202003603

LETRAS -

PORTUGUÊS E

INGLÊS

(Licenciatura)

70

(setenta)

Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia do

Ceará

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

CEARA

RODOVIA CE 0

S/N, ,

AEROPORTO,

TIANGUÁ/CE

24 202004457

ENGENHARIA

AMBIENTAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

ESPIRITO SANTO

AVENIDA 7 DE

NOVEMBRO, S/

, , CENTRO,

IBATIBA/ES

25 202003265

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHÃO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHAO

MA 201, S/Nº, 

PIÇARREIRA, SÃ

JOSÉ DE

RIBAMAR/MA

26 202006801
ZOOTECNIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHÃO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

MARANHAO

AVENIDA DOS

CURIÓS, S/N,

VILA ESPERAN

SÃO LUÍS/MA

27 202002135

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DO

PARA

RODOVIA

ERNESTO ACYO

, KM 03, ESTRA

FORTE, NOVA

COLINA,

ALTAMIRA/PA

28 202002157

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANA

RUA JOÃO

NEGRÃO, 1285,

CURITIBA,

REBOUÇAS,

CURITIBA/PR

29 202002101
QUÍMICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANA

AVENIDA DAS

POMBAS, 2020

FLORESTA,

CASCAVEL/PR

30 202002158
QUÍMICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANÁ

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

PARANA

RUA PEDRO

KOPP, 100, , VIL

MATILDA,

IRATI/PR

31 202005505
AGRONOMIA

(Bacharelado)
30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

AVENIDA

OSVALDO

ARANHA, 540, 

JUVENTUDE,

BENTO

GONÇALVES/R

32 202006881

LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

(Licenciatura)

35 (trinta e

cinco)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

AVENIDA

OSVALDO

ARANHA, 540, 

JUVENTUDE,

BENTO

GONÇALVES/R



33 202005306

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

RUA ALBERTO

HOFFMANN, 28

, RESTINGA,

PORTO

ALEGRE/RS

34 202002493

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

70

(setenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

TRIÂNGULO

MINEIRO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

TRIANGULO

MINEIRO

AVENIDA LÍRIA

TEREZINHA LA

CAPUANO, 255

CHÁCARA DAS

ROSAS,

PATROCÍNIO/M

35 202003577

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

BR 153, KM 633

S/N, ZONA

RURAL,

MORRINHOS/G

36 202006914

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

RODOVIA

GERALDO SILV

NASCIMENTO,

S/N, FAZENDA

PALMITAL, ZON

RURAL,

URUTAÍ/GO

37 202002212
GASTRONOMIA

(Tecnológico)
30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

FLUMINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

FLUMINENSE.

ESTRADA CABO

FRIO - BÚZIOS

S/Nº, , BAÍA

FORMOSA, CAB

FRIO/RJ

38 202004083

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

INSTITUTO

FLORENCE DE

ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO

FLORENCE DE

ENSINO SUPERIOR

LTDA - ME

RUA RIO BRAN

216, CENTRO,

SÃO LUÍS/MA

39 202003356

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

MINAS GERAIS

SOCIEDADE

MINEIRA DE

CULTURA

AVENIDA BRAS

2023, UNIDAD

BH PRAÇA DA

LIBERDADE

(EDIFÍCIO DOM

CABRAL),

FUNCIONÁRIO

BELO

HORIZONTE/M

40 202005123
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas e

quarenta)

UNAMA

FACULDADE DA

AMAZÔNIA DE

PORTO VELHO

SER EDUCACIONAL

S.A.

RUA RAFAEL VA

E SILVA, 1225,

ENDEREÇO

PRINCIPAL,

NOSSA SENHO

DAS GRAÇAS,

PORTO

VELHO/RO

41 202004873

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

240

(duzentas e

quarenta)

UNAMA

FACULDADE DA

AMAZÔNIA DE

PORTO VELHO

SER EDUCACIONAL

S.A.

RUA RAFAEL VA

E SILVA, 1225,

ENDEREÇO

PRINCIPAL,

NOSSA SENHO

DAS GRAÇAS,

PORTO

VELHO/RO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


